
 

          CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  

SSeessiiaa  

                            PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 20 DEL 14.03.2017 
 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE INDENNITÀ DI FUNZIONE AGLI 

AMMINISTRATORI COMUNALI E DEI GETTONI DI PRESENZA A I 

CONSIGLIERI COMUNALI. 
 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì QUATTORDICI del mese di MARZO alle 
ore 18,00, nella Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 

RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          DI STAOLA ALESSIA  - ASSESSORE 
 

 
P 

    
PRESENTI 

 

 
3 

    
ASSENTI 

 

 
-- 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Lucia Piazza. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

 

 

  



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura 
dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
locali, a norma dell'articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 265.” 

 
Visto l’art. 10 del DM n. 119/2000 il quale prevede a fine mandato, in applicazione 
dell’art. 23, comma 9, lett. f) della Legge n. 265/1999, la corresponsione del trattamento 
di fine mandato amministrativo del Sindaco con una somma pari ad un’indennità 
mensile per ogni 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotta per periodi inferiori 
all’anno; 
Visto l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di 
rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 
locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare 
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 

Richiamata la delib. GC n. 40 del 26.08.2011 con la quale sono state determinate le 
indennità spettanti agli amministratori e i gettoni di presenza dei consiglieri a far data 
dal 01.09.2011, nel rispetto delle disposizioni dell’art. 1, commi 54 e 61 della legge 23 
dicembre 2005, n. 266 (in riduzione nella misura del 10 % rispetto all'ammontare 
risultante alla data del 30 settembre 2005)  
 
Ricordato che a seguito delle elezioni amministrative del giorno 05.06.2016, sono stati 
rinnovati gli organi comunali e sono entrati in carica, il Sindaco e n. 10 consiglieri 
comunali, di cui 2 assessori, nel rispetto delle nuove disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 185, della Legge n. 56/2014; 

Ritenuto di dovere determinare la misura delle indennità di funzione agli 
amministratori per l’anno 2017 in applicazione delle norme prima richiamate; 
Visto che  

- questo Comune alla data del 31 dicembre 2014, penultimo anno (art. 156 del 
D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT, conta n. 729  abitanti residenti; 

- con la soprarichiamata delibera GC n. 40/2011 sono state stabilite misure di dette 
indennità a far data dal 01.09.2011 come segue: 
 sindaco        € 1.162,03 
vicesindaco €      174,30  
assessore   €      116,20     



Visto l’art. 1, comma 136, della Legge n. 56/2014, che prescrive l’obbligo di 
rideterminare gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 
locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del TUEL, al fine di assicurare 
l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
Vista la circolare n. 6508 del 24 aprile 2014 con cui il Ministero dell’Interno fornisce 
chiarimenti in merito all’applicazione della predetta disposizione normativa, 
 
Considerato che l’effettivo rispetto del vincolo di spesa in oggetto potrà essere 
verificato solo a consuntivo; 

Vista la Legge n.11 del 27.02.2015 che ha prorogato dal 31 dicembre 2014 al 31 
dicembre 2015 il limite massimo – pari agli importi risultanti alla data del 30.04.2010, ridotti del 
10% - stabilito per la corresponsione di indennità, compensi, gettoni, retribuzioni o altre utilità, 
da parte delle pubbliche amministrazioni ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 
controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali, comunque denominati ed ai titolari di 
incarichi di qualsiasi tipo,  

   
Vista la proroga al 31.12.2017 del taglio dei compensi a organi di indirizzo, direzione e 
controllo e organi collegiali disposta con l’art. 13 c. 1 del DL 244/2016 conv. in legge n. 
19 del 27.02.2017 pubblicata sulla GU. n. 49 del 28.02.2017, 
 
Viste le rinunce ai gettoni di presenza pervenute a prot. n. 1271 del 23.12.2016 dai 3 consiglieri 
di minoranza, 
 
Atteso che sulla predetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Servizio 
AA.GG. e del Servizio Finanziario parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
                                                                              Il Responsabile del Servizio  
                                                                           Laura Sassetti- f. to in originale   
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” e successive modificazioni; 
 
Con voti unanimi resi legalmente; 

D E L I B E R A  
 
1) Con decorrenza dal 1/01/2017 vengono determinate, come dal prospetto che segue, 
le indennità spettanti agli amministratori, previste dall’art. 82 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267: 

 
Titolare 
dell'indennità 

Indennità lorda 
mensile risultante al 
01.01.2017  
 

Riduzione del 10% 
 

Indennità lorda 
mensile spettante 
dal 01.01.2017 
(col. 2 – col. 3) 
 

Sindaco € 1.291,14 € 129,11 € 1.162,03 
Vice Sindaco € 193,67 € 19,37 € 174,30 
Assessori € 129,11 € 12,91 € 116,20 



 
 
2) di dare atto che le indennità di Sindaco e Assessori saranno ridotte al 50% se 
lavoratori dipendenti; 
 
3) il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio, è 
determinato in € 15,34 (€ 17,04 – 10%) lordo con decorrenza dal 1° gennaio 2017; 
 
4) di prendere atto delle rinunce ai gettoni di presenza espresse dai consiglieri 
Malinverni A., Crivelli M. e Malinverni P. fino alla fine del mandato, 
 
5) di stabilire che l’attività del Sindaco, degli Assessori e dei Consiglieri Comunali dovrà 
essere programmata e preventivamente concordata con gli uffici comunali competenti 
in maniera tale da garantire il rispetto dell’invarianza della spesa, ai sensi dell’art. 1, 
comma 136, della Legge n. 56/2014, anche per le altre spese conseguenti alle attività 
in materia di status degli amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, del TUEL, come 
indicate nella circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.04.2014; 
 
6) di trasmettere altresì copia del presente atto al Responsabile Finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 
7) di comunicare la presente al Consiglio comunale nella sua prima seduta utile. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa 
all’unanimità, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   14.03.2017                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed 

è stata compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 

267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 20.04.2017 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                               Sara PERRI- f.to  in  originale  

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... 

al .......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   ________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, .........................................                 IL SEGRETARIO COMUNALE 


